pela Portaria nº 357, de 2015, do Instituto Chico Mendes de 

Conservação da Biodiversidade (ICMBio) com a publicação de seu 

relatório final em dezembro de 2015. 

As conclusões do GTI indicam a desafetação, para fins de 

regularização fundiária urbana, da Área 2 da Flona, com 996,47 ha 

(novecentos e noventa e seis hectares e quarenta e sete ares), em 

razão de tal área não possuir, predominantemente, cobertura 

florestal de espécies nativas, nem atributos que possibilitem o uso 

múltiplo sustentável dos recursos florestais e a pesquisa científica, 

com ênfase em métodos para exploração sustentável de florestas

[...]

nº 11.285, de 8 de março de 2006, para 
modificar os limites do Parque Nacional de 
Brasília; e dá outras providências.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica excluída da Floresta Nacional de Brasília, para fins 

de regularização fundiária urbana, a Área 2, com área de 996,47 ha 

(novecentos e noventa e seis hectares e quarenta e sete ares).

Art. 2º Fica excluída da Área 3 da Floresta Nacional de Brasília 

a porção abrangida pelo Assentamento Maranata, conforme o seguinte 

memorial descritivo: Inicia no ponto 1 de coordenadas geográficas aproximadas